
  
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 335 

din 30 septembrie 2009 
privind desemnarea persoanei care reprezintă Municipiul Arad 

 în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administra ţia Fondului pentru Mediu 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr. 55210/24.09.2009; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr.55212 /24.09..2009; 
-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.12 alin.(3) lit.„h“ al Ordinului  nr.1107/2009 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii 
verzi în localităţi; 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.„b”, alin.(4) lit.„f” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
 
Art.1.Se desemnează  domnul  Răzvan Popa, Directorul Executiv al Direcţiei Tehnice, să 
reprezinte Municipiul Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administraţia Fondului pentru 
Mediu în cadrul obiectivului „Reabilitare Piaţa Eroilor”. 
Art.2.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.09.2009               

cod:PMA– S1-02 
 



  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA          AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                 Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

PROIECT 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ din _____________ 
privind desemnarea persoanei care reprezintă Municipiul Arad în rela ţia cu Ministerul 

Mediului şi Administra ţia Fondului pentru Mediu 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu    

nr. _______/______________; 
- raportul  Serviciului Edilitar nr . _________ /________.2009; 
- raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr.__________; 
- prevederile art. 12 alin. (3) lit. „h“ al Ordinului  nr 1107/20 august 2009 pentru 

aprobarea Ghidului de finanţare a Programului naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi; 

 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b” , alin. (4) lit.„f”  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE 
 
Art. 1. Se desemnează  domnul  Răzvan Popa, Directorul Executiv al Direcţiei Tehnice, să 
reprezinte Municipiul Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administraţia Fondului pentru 
Mediu în cadrul obiectivului Reabilitare Piaţa Eroilor. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 



  

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                  Nr. _______ din _________2009 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 

 Având în vedere: 
-     necesitatea  îmbunătăţirii factorilor de mediu şi a calităţii vieţii prin creşterea 

suprafeţelor reprezentate de spaţiile verzi din municipiul Arad precum şi a creşterii 
standardelor de viaţă a locuitorilor; 

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 59/2007  privind instituirea Programului naţional 
de    

      îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi; 
      -    Prevederile Ordinului 1107/2009 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi 
 

 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată , şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre având ca obiect aprobarea desemnării persoanei care reprezintă 
Municipiul Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administraţia Fondului pentru Mediu 
pentru obiectivul Reabilitare Piaţa Eroilor.  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
  
 Având în vedere necesitatea întocmirii  Dosarului de finanţare pentru obiectivul 
Reabilitare Piaţa Eroilor conform prevederilor  Ordinului  nr. 1107 din 20 august 2009  pentru 
aprobarea Ghidului de finanţare a Programului naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi, este necesară desemnarea persoanei  care reprezintă 
Municipiul Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administraţia Fondului pentru Mediu, 
 

PROPUN 
 



  

Aprobarea desemnării domnului Răzvan Popa, Director Executiv al Direcţiei Tehnice, 
să reprezinte  Municipiul Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administraţia Fondului 
pentru Mediu pentru obiectivul Reabilitare Piaţa Eroilor. 

 
 
 
  

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr._________/T3/________________ 

 
 
 
 
 
 

R A P O R T 
al compartimentului de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 

Obiect: propunere de aprobare a desemnării domnului Răzvan Popa, Director Executiv 
al Direcţiei Tehnice, să reprezinte  Municipiul Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi 
Administraţia Fondului pentru Mediu pentru obiectivul Reabilitare Piaţa Eroilor. 

 
Dosarul de finanţare care se depune la registratura Ministerului Mediului în vederea 

accesării   fondurilor nerambursabile  trebuie să cuprindă, conform prevederilor Ordinului 
1107/2009, în mod obligatoriu hotărârea de desemnare a persoanei care reprezintă Municipiul 
Arad în relaţia cu Ministerul Mediului şi Administraţia Fondului pentru Mediu,   această 
persoană urmând să semneze contractul pentru finanţare şi să îndeplinească atribuţiile care îi 
revin potrivit legislaţiei în vigoare în calitate de reprezentant al Municipiului Arad, beneficiar al 
finanţării proiectului de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi .  
  
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 

      Aprobarea proiectului de hotărâre pentru desemnarea domnului Răzvan Popa, Director 
Executiv al Direcţiei Tehnice ca reprezentant al Municipiului Arad în relaţia cu Ministerul 
Mediului şi Administraţia Fondului pentru Mediu în cadrul obiectivului Reabilitare Piaţa 
Eroilor. 

 
 

                 DIRECTOR EXECUTIV                                                         ŞEF SERVICIU 
                          Răzvan Popa                                                                       Elena Portaru 
 


